
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Allegato ASi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile David TEI

Oggetto:
Prime  indicazioni  merito  alle  modalità  per  accatastamento,  gestione  e  manutenzione  degli
impianti termici alimentati a  biocombustibile solido in attuazione dell'articolo 23 ter comma 3
della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39.

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 06/03/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 35)

N 222 del 06/03/2023

Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera

mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11 147



n. 1Allegati

A_
2bb5ac53532fcd9ccd906611a33d26f5c4ae70f529e65e24b7c2243a9a9156c2

Allegato A

148 mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la direttiva comunitaria 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 maggio 2008, 
relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa; 

Visto il decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla 
qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”; 

Visto il D.Lgs 19 agosto 2005, n. 192 Attuazione della direttiva (UE) 2018/844, che modifica la direttiva 
2010/31/UE sulla prestazione energetica nell'edilizia e la direttiva 2012/27/UE sull'efficienza energetica, 
della  direttiva  2010/31/UE,  sulla  prestazione  energetica  nell'edilizia,  e  della  direttiva  2002/91/CE 
relativa al rendimento energetico nell'edilizia;

Premesso che 
 l’articolo  3  comma  1)  lett.  h  e  h-bis  della  Legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  39 

(Disposizioni  in  materia  di  energia)  identifica  nella  Regione  l’autorità  competente  (come 
definita dall’articolo 9 e allegato A del Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 192) in materia 
di  gestione  del  sistema  informativo  regionale  sull'efficienza  energetica  (catasto  impianti 
termici) e di controlli atti ad accertare l'osservanza degli obblighi, relativi al contenimento dei 
consumi di energia nell'esercizio e manutenzione degli impianti di climatizzazione;

 l’articolo  23sexies  attribuisce  alla  Giunta  regionale  la  competenza  di  definire  in modo 
puntuale le modalità di conduzione, di manutenzione, di controllo e di ispezione degli impianti 
termici, in applicazione degli articoli 7 e 9 del d.lgs. 192/2005;

 con il DPGR 3 marzo 2015 n. 25/R (Regolamento di attuazione dell'articolo 23 sexies della 
legge regionale 24 febbraio  2005,  n.  39)  sono state definite  le disposizioni per l’esercizio, 
controllo,  manutenzione  ed  ispezione  degli  impianti  termici  e  nel  rispetto  delle  norme 
nazionali specifiche del settore;

 l’articolo  18  co.  3  del  D.Lgs  48/2020  ha  modificato  il  D.Lgs  192/05  nella  parte  inerente  la 
definizione  di  impianto  termico di  cui  all’articolo  2,  comma 1,  lettera  1-tricies,  inserendo nel 
novero degli stessi tutti gli apparecchi a biocombustibile solido;

 l’articolo  23ter  della  LR  39/05,  al  fine  di  recepire  quanto  previsto  dal  D.Lgs  192/05  come 
modificato  dal  D.Lgs  48/2020,  prescrive  l’accatastamento  di  tutti  gli  apparecchi  alimentati  a 
biocombustibile solido,  a  prescindere dalla  loro potenzialità,  stabilendone le modalità mediante 
deliberazione della Giunta regionale;

 con la delibera di cui al punto precedente, sempre secondo quanto stabilito dall’articolo 23ter 
della LR 39/05, occorre determinare le modalità attraverso le quali provvedere alla gestione e 
alla manutenzione di tali impianti termici, che necessitano di disposizioni tecniche ulteriori e 
più particolari rispetto a quelle generali contenute nel Regolamento di attuazione dell'articolo 
23 sexies della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39 (DPGR 3 marzo 2015 n. 25/R);

Considerato che il Piano regionale qualità dell’aria ambiente (PRQA) approvato con deliberazione di 
Consiglio regionale n. 72 del 18 luglio 2018 prevede:

 l’obbligo  di  installare,  su  tutto  il  territorio  regionale,  generatori  di  calore  aventi  la 
certificazione o certificati con qualità maggiore o uguale alle quattro stelle ai sensi del decreto 
ministeriale del 7 novembre 2017 n. 186 (Regolamento recante la disciplina dei requisiti, delle 
procedure e  delle  competenze per  il  rilascio di  una certificazione dei  generatori  di  calore 
alimentati a biomasse combustibili solide) in adempimento a quanto previsto dall’articolo 290 
del d.lgs. 152/2006. (La presente norma si applica alle nuove costruzioni e alle ristrutturazioni 
edilizie);

 divieto di utilizzo di biomassa per il riscaldamento nelle nuove costruzioni o ristrutturazioni. 
La  misura  si  applica  ai  soli  comuni  critici  per  il  materiale  particolato  fine  PM10  e 

mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11 149



relativamente alle sole aree di superamento, tipicamente le zone di fondovalle fino ad una 
altezza di 200 metri (cosi come definite dalla L.R. 9/2010). (Dalla misura sono escluse in ogni 
caso le  aree  non metanizzate  e  non si  applica alle  ristrutturazioni  dove sono già  presenti 
impianti di riscaldamento a biomassa).

Richiamata la deliberazione del 2 dicembre 2019 n. 1487 (Approvazione schema accordo di programma 
con il Ministero dell'ambiente per l'adozione di misure per il miglioramento della qualità dell'aria nella 
Regione  Toscana)  che  ha  approvato  il  testo  dell’Accordo di  Programma,  all’interno del  quale  sono 
programmate una serie di misure comuni, da porre in essere, in concorso con quelle previste dalle norme 
vigenti,  nel  quadro  di  un’azione  coordinata  e  congiunta,  nei  settori  maggiormente  responsabili  di 
emissioni  inquinanti,  ai  fini  del  miglioramento  della  qualità  dell’aria  ambiente  e  del  contrasto 
all’inquinamento atmosferico;

Richiamato  inoltre  che  all’art.2  dell’Accordo  di  Programma individuano gli  impegni  a  carico  della 
Regione e in particolare:

 alla lett. c) l’introduzione del divieto di utilizzo  dei generatori di calore alimentati a biomassa 
con una classe di  prestazione emissiva inferiore a  “3 stelle” ai  sensi  del  D.M. n.  186 del  7 
novembre  2017  “Regolamento  recante  la  disciplina  dei  requisiti,  delle  procedure  e  delle 
competenze per il rilascio di una certificazione dei generatori di calore alimentati a biomasse 
combustibile solide” nei comuni critici per il PM10;

 alla lett.  j)  che prevede, nei piani di qualità dell’aria, l’obbligo di utilizzare, nei generatori di 
calore a pellet di potenza termica nominale inferiore ai 35 kW, pellet che, oltre a rispettare le 
condizioni previste dall’Allegato X, Parte II, sezione 4, paragrafo 1, lettera d) alla parte V del 
decreto legislativo n. 152/2006, sia certificato conforme alla classe A1 della norma UNI EN ISO 
17225-2 da parte di un Organismo di certificazione accreditato, prevedendo altresì obblighi di 
conservazione della documentazione pertinente da parte dell’utilizzatore esteso a tutto il territorio 
regionale; 

Considerato che con deliberazione del 18 ottobre 2021 n.1075 “Ulteriori misure urgenti di rafforzamento 
per il rispetto nel territorio della Toscana degli obblighi previsti dal Decreto legislativo 13 agosto 2010, 
n. 155 (Attuazione della Direttiva europea relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita 
in Europa) in attuazione della l.r. 74/2019” sono stati previsti, in presenza di sistemi alternativi di riscaldamento, 
divieti all’utilizzo  di impianti alimentati da biomassa con una classe di  prestazione emissiva inferiore a “3 
stelle” ai sensi del D.M. 186/2017 nei comuni oggetto della procedura di infrazione n. 2014/2147 e in cui  
tuttora si verificano superamenti del valore limite giornaliero relativo al materiale particolato PM10;

Ritenuto necessario definire le modalità attraverso le quali provvedere alla gestione e alla manutenzione di  
tali impianti termici, in modo da:

 rafforzare  ed  esplicitare  in un quadro unitario le disposizioni relative all’installazione, 
all’esercizio,  alla  manutenzione,  al  controllo  e  all’ispezione degli  impianti  alimentati  da 
biocombustibile solido;

 promuovere  il  rinnovo  degli  impianti  installati,  adeguandoli  all’evoluzione tecnologica 
riscontrata negli ultimi anni, al fine di coniugare la valorizzazione  della  biomassa,  che 
costituisce una risorsa importante per la riduzione dei gas serra e per l’economia montana, con la 
necessità di ridurre le emissioni in atmosfera del particolato sottile (PM10 e PM2,5);

 disciplinare la pulizia delle canne fumarie, in modo da favorire il miglioramento della qualità dei 
fumi prodotti dalla combustione della biomassa e ridurre i rischi di incendio; 

VISTI:
 il dpr 412/1993 “Regolamento recante norme per la progettazione, l'installazione, l'esercizio e la 

manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in 
attuazione dell'art. 4, comma 4, della legge 9 gennaio 1991, n. 10 e s.m.i.;

 il d.lgs. 192/2005 “Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al  rendimento energetico 

150 mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11



nell'edilizia” come  modificato  dal  d.lgs.  10/06/2020,  n.  48  “Attuazione  della  direttiva  (UE) 
2018/844 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che modifica la direttiva 
2010/31/UE sulla  prestazione  energetica  nell'edilizia  e  la  direttiva  2012/27/UE sull'efficienza 
energetica”

 il d.lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
 il d.m. 37/2008 “Regolamento concernente l'attuazione dell'articolo 11- quaterdecies, comma 13, 

lettera a) della legge n. 248 del 2005, recante riordino delle disposizioni in materia di attività di 
installazione degli impianti all'interno degli edifici” e s.m.i.;

 il  DPR 74/2013 “Regolamento recante definizione dei  criteri  generali  in materia  di  esercizio, 
conduzione,  controllo,  manutenzione  e  ispezione  degli impianti termici per la climatizzazione 
invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a 
norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 192” e s.m.i.;

 il d.lgs. 102/2014 “Attuazione della direttiva 2012/27/UE sull'efficienza energetica, che modifica le 
direttive 2009/125/CE e 2010/30/UE e abroga le direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE” e s.m.i.;

Visto quanto contenuto nell’allegato A “Prime indicazioni merito alle modalità  per accatastamento, 
gestione  e  manutenzione degli impianti termici alimentati a  biocombustibile  solido  in  attuazione 
dell'articolo  23ter  comma  3   della  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  39” parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, il quale prevede che:

 tutti gli impianti termici, come definiti all’articolo 2 comma 1 lettera i-tricies del d.lgs 192/05, 
alimentati a biocombustibili solidi siano soggetti ad accatastamento nel modulo CIT (catasto 
impianti termici) del Sistema informativo regionale sull’efficienza energetica (S I E RT )  d i 
c u i  a l l ’ a r t i c o l o  2 3 t e r  d e l l a  L r  3 9 / 0 5 ,  compr es o  que l l i  che  i n 
p r ec edenza  non  e r ano  soggetti alla disciplina regionale perché di  potenza termica utile 
nominale  inferiore  ai  valori  di  soglia  di  cui  all’articolo  9  del  DPGR n.  25  del  3.3.2015;  ciò 
consentirà  di  incrementare  il  numero  degli  impianti  a  biocombustibili  solidi  accatastati  e, 
conseguentemente,  di  monitorare  in  modo  più  attendibile l’evoluzione del parco impiantistico, 
la  frequenza  delle  manutenzioni  e  l’impatto  sulla  qualità  dell’aria. Le  operazioni  per 
l’accatastamento degli apparecchi in esercizio che non sono mai stati oggetto di controllo dovranno 
essere effettuate entro il  30.09.2023 (ovvero prima dell’inizio del periodo critico per la  qualità 
dell’aria), indipendentemente dalla conformità degli impianti stessi alle disposizioni vigenti;

 viene previsto l’obbligo di usare solo pellet di qualità certificata A1 secondo la norma UNI EN 
ISO 17225-2;

 viene previsto l’obbligo di usare solo il cippato certificato secondo la norma UNI EN ISO 17225-4;
 viene previsto, fatta salva l’autoproduzione, l’obbligo di usare solo legna acquistata e certificata 

secondo la norma  UNI EN ISO 17225-5;

Dato atto altresì, che il presente provvedimento contribuisce all’attuazione del Piano regionale per la qualità 
dell’aria ambiente (PRQA), approvato con DCR 72 del 18 luglio 2018;

Visto il parere espresso dal Comitato di direzione del 2 marzo 2023;

a voti unanimi

DELIBERA

1. di  approvare le  “Prime  indicazioni  merito  alle  modalità  per  accatastamento,  gestione  e 
manutenzione degli impianti termici alimentati a  biocombustibile  solido  in  attuazione 
dell'articolo 23 ter comma 3  della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39”;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari  a carico del bilancio 
regionale.

mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11 151



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

LA DIRIGENTE
Renata Laura Caselli

IL DIRIGENTE
David Tei

IL DIRETTORE
Edo Bernini 

152 mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11



ALLEGATO A)

Prime  indicazioni  merito  alle  modalità  per  accatastamento,  gestione  e  manutenzione degli
impianti termici alimentati a  biocombustibile solido in attuazione dell'articolo 23 ter comma 3
della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39.

Premessa
Il presente allegato specifica per la categoria degli impianti a biocombustibile solido le modalità per
accatastamento, gestione e manutenzione, stabilendo indicazioni diverse a seconda che gli apparecchi
siano  di  potenzialità  termica  utile  nominale  superiore  o  inferiore  ai  valori  di  soglia  previsti  dal
regolamento attuativo di cui all’articolo 23 sexies della LR 39/05 per l’effettuazione dei controlli di
efficienza energetica. 

Le disposizioni dettano una disciplina transitoria in attesa dei decreti attuativi di cui all’articolo
4  comma 1-quinquies  del  D.Lgs  192/05  (come  modificato  dal  D.Lgs  48/2020)  che  daranno
indicazioni puntuali per quanto riguarda gli impianti alimentati da biomassa. 

La  disciplina  in  questione  è  finalizzata,  oltre  al  mantenimento  ed  accrescimento  dell'efficienza
energetica  degli  impianti  termici  degli  edifici,  a  monitorare  con  più  puntualità  gli  apparecchi
alimentati a biocombustibile solido che, nelle aree critiche per la qualità dell’aria, sono la principale
sorgente emissiva di materiale particolato PM10.

La  combustione  della  biomassa  legnosa  ha  infatti  il  pregio  di  utilizzare  una  risorsa  energetica
rinnovabile, con la possibilità di valorizzare anche risorse locali, ma produce un impatto negativo
sulla  qualità  dell’aria  quando  la  combustione  avviene  con  biomassa  non  idonea  e  in  impianti
obsoleti, privi delle caratteristiche tecniche che consentono di ridurre le emissioni e non
regolarmente manutenuti. 

1. Contesto e obbiettivi

Il Piano regionale per qualità dell’aria-ambiente (PRQA) approvato con Deliberazione del Consiglio
regionale  del  18  luglio  2018,  n.  72  (Piano  regionale  per  la  qualità  dell’aria  ambiente  (PRQA).
Approvazione ai sensi della l.r. 65/2014) ha definito le misure necessarie per il raggiungimento dei
valori limite e dei valori obiettivo dei diversi inquinanti, tra cui le polveri sottili (PM10 e PM2,5).

Con l’Accordo di Programma per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Toscana1,
sottoscritto nel febbraio 2020 dal Ministero dell’Ambiente sono state previste misure di contrasto
delle situazioni di perdurante accumulo degli inquinanti atmosferici, con particolare riferimento al
PM10.

La Regione Toscana ha attuato questa previsione con la Delibera di Giunta regionale del 18 ottobre
2021 n. 1075 (Ulteriori misure urgenti di rafforzamento per il rispetto nel territorio della Toscana
degli  obblighi  previsti  dal Decreto legislativo 13 agosto 2010, n.  155 (Attuazione della Direttiva
europea relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa) in attuazione della
l.r. 74/2019), includendo alcune disposizioni anche in merito agli impianti termici civili alimentati da

1 Lo schema di Accordo tra Regione e Ministero è stato approva con Delibera della Giunta regionale del 2 dicembre 2019,
n.  1487, Approvazione schema accordo di  programma con il  Ministero dell'ambiente per l'adozione di  misure per il
miglioramento della qualità dell'aria nella Regione Toscana.

1

mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11 153



biomasse legnose per le zone della Regione in cui non sono rispettati i valori limite relativi al PM10 e
stabiliti dal D.Lgs. 155/2010.

La  previsione  normativa  di  estendere  l’accatastamento  a  tutti  gli  impianti  termici  alimentati  a
biocombustibile  solido,  adottando  procedure  diversificate  a  seconda  della  taglia  di  potenza  utile
nominale, risponde, in primo luogo, a una necessità conoscitiva finalizzata a migliorare il quadro
numerico degli apparecchi responsabili delle emissioni inquinati prodotte da questi impianti e che
attualmente risulta fortemente sottostimato e incerto. Risulta infatti fondamentale mettere in relazione
la  diffusione  di  questi  impianti  e  i  fenomeni  di  inquinamento  da  PM10 al  fine  di  migliorare  le
politiche per il contrasto dell’inquinamento atmosferico.

2. Ambito di applicazione 

1. Le presenti disposizioni riguardano gli impianti termici civili alimentati da biocombustibile solido 
in riferimento a:

 requisiti per l’installazione e l’esercizio;
 documentazione che identifica l’impianto termico;
 controlli, ovvero ispezioni e accertamenti, da intendersi come interventi di verifiche 

tecniche e documentali anche in sito

2.  Il  presente  provvedimento  si  applica  a  tutti  gli  impianti  termici  civili  alimentati  da  biomassa
legnosa presenti sul territorio regionale, con potenza al focolare fino a 3 MW; sono inclusi anche gli
impianti  per la produzione centralizzata  di  acqua calda sanitaria  e gli  impianti  ad uso domestico
utilizzati per la cottura dei cibi purché collegati ad un impianto di riscaldamento ad acqua (esempio:
termo-cucina). Restano esclusi gli apparecchi/generatori utilizzati per alimentare processi produttivi
di natura imprenditoriale.

3. Definizioni

1. Ai fini del presente provvedimento si fa riferimento alle seguenti definizioni:

 Impianto termico: Tenuto conto delle finalità del d.lgs.  192/05 e della definizione di cui
all’art. 2 comma 1, I-tricies dello stesso provvedimento (come modificato dal d.lgs 48/2020),
l’impianto termico è costituito  da apparecchi, dispositivi e sottosistemi installati in modo
fisso  caratterizzanti  il  sistema  edificio/impianto,  al  quale  attribuire  un  unico  codice
catasto. Pertanto, nel caso in cui l'impianto sia composto da più generatori, il codice catasto è
unico  e  l  ’  impianto  termico  ricomprende  anche  gli  apparecchi  a  biomassa,  aventi  potenza  
termica nominale inferiore a 10 kilowatt.

 Accatastamento  ordinario:  Sono  soggetti  all’obbligo  di  accatastamento  gli  impianti
alimentati a biocombustibile solido con potenza utile nominale a partire da 10 kW.

 Registrazione (o accatastamento semplificato): Sono soggetti all’obbligo di accatastamento
gli impianti alimentati a biocombustibile solido con potenza utile nominale inferiore a 10 kW.

2

154 mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11



4. Modalità di accatastamento ordinario (impianti sopra 10 kW) 

1.  Per  gli  impianti  con  potenza  utile  nominale  a  partire  da  10  kW,  l’accatastamento  seguirà  le
procedure individuate dal Regolamento attuativo di cui all’articolo 23 sexies comma 1 lettere c) e d)
della LR 39/05, ovvero tramite:

 l’installatore abilitato ai sensi del DM 37/08 2, in fase di messa in servizio di nuovi impianti o
ristrutturazioni e sostituzione del generatore/i per impianti esistenti non ancora accatastati;

 il manutentore abilitato ai sensi del DM 37/08, in caso di manutenzione di un impianto non
ancora accatastato;

2. I manutentori o gli installatori dovranno accatastare sul CIT-SIERT gli impianti da loro manutenuti
o installati,  generando l’apposito Codice Catasto e riportando i contenuti delle schede del libretto
d’impianto di cui al DM 10 febbraio 20143 e gli elementi descrittivi dell’impianto nel CIT, secondo le
modalità  telematiche  specificate  nel  manuale  d’uso  pubblicato  sul  sito  internet  del  SIERT.
Analogamente,  in occasione della sostituzione degli  apparecchi del  sottosistema di generazione,  i
tecnici (installatori o manutentori) dovranno provvedere ad aggiornare la sezione “generatori” relativa
all’impianto su cui intervengono. 

3.  Dovrà essere esplicitata  in fase di accatastamento la  classe di  efficienza energetico-ambientale
dell’apparecchio ai sensi del D.M. 7 novembre 2017 n. 186 4. In assenza del certificato ambientale,
ovvero di documentazione che attesti la classe energetico-ambientale dell’impianto da accatastare,
l’operatore dovrà inserire una nota nella quale segnala l’impossibilità di accertare la stessa.

4. Il responsabile dell'impianto è tenuto a fornire tutte le informazioni al soggetto demandato alla
trasmissione della documentazione, al fine della corretta localizzazione dello stesso nel catasto.

5. Il codice univoco così generato dal SIERT deve essere riportato su tutta la modulistica di cui al
Regolamento  Regionale  pubblicato  in  attuazione  dell’articolo  23  sexies  della  Lr  39/05  e  DM
10.2.2014  (libretto  di  impianto,  rapporti  di  manutenzione)  e,  sui  successivi  rapporti  di  tipo  1  B
attestanti il rispetto degli obblighi di efficienza energetica.

6. È vietato effettuare un nuovo accatastamento su impianti precedentemente registrati nel CIT da
altri operatori. Nel caso in cui un operatore non riesca a prendere in carico un impianto fisicamente
già registrato, occorre chiedere supporto operativo ad ARRR S.p.A. tramite i canali di comunicazione
previsti dal portale internet SIERT.

7.  Il  codice  univoco generato  identifica  l’impianto  per  tutto  il  tempo in  cui  viene  mantenuto  in
esercizio,  tenendo  presente  che,  nei  casi  di  ristrutturazione  dell’impianto  termico  e  nei  casi  di
sostituzione del generatore, anche ove sia previsto il cambio di vettore energetico utilizzato, il Codice
Impianto non deve essere sostituito.

2 Decreto  del  ministero  dello  sviluppo  economico  22  gennaio  2008,  n.  37  Regolamento  concernente  l'attuazione
dell'articolo 11-quaterdecies,  comma 13, lettera a) della legge n. 248 del  2005, recante riordino delle disposizioni in
materia di attività di installazione degli impianti all'interno degli edifici.
3  Decreto 10 febbraio 2014 Modelli di libretto di impianto per la climatizzazione e di rapporto di efficienza energetica di cui al decreto
del Presidente della Repubblica n. 74/2013.
4 Decreto del 7 novembre 2017 n. 186 Regolamento recante la disciplina dei requisiti, delle procedure e delle competenze per il rilascio
di una certificazione dei generatori di calore alimentati a biomasse combustibili solide.

3

mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11 155



5. Modalità di registrazione o accatastamento semplificato (impianti a biomassa sotto 10 kW)

1.  Le  presenti  disposizioni  dettano una  disciplina  transitoria  in  attesa dei  decreti  attuativi  di  cui
all’articolo  4  comma  1-quinquies  del  D.Lgs  192/05  (come  modificato  dal  D.Lgs  48/2020)  che
daranno indicazioni puntuali per quanto riguarda gli impianti alimentati da biomassa.

2. Si prevedono due modalità di registrazione/accatastamento dell’impianto:

 2.1 Nei casi in cui gli impianti siano stati installati precedentemente all’entrata in vigore della
presente  deliberazione,  il  responsabile  dell’impianto  provvederà  ad  un  accatastamento
semplificato dell’impianto  accedendo ad una  apposita pagina dedicata  nel  SIERT Regione
Toscana,  accessibile  attraverso  le  credenziali  SPID,  compilando  l’apposita  maschera
informatica.

 2.2 Nei  casi  in  cui  gli  impianti  siano installati  successivamente all’entrata  in  vigore della
presente deliberazione il manutentore/installatore dell’impianto provvederà alle operazioni di
registrazione dell’impianto attraverso le procedure di accatastamento indicate nel SIERT.

3. Terminata la registrazione, la scheda dell’impianto termico già presente nel SIERT (scheda catasto)
ricomprenderà quindi, coerentemente con la definizione di impianto termico di cui al punto 3, anche
gli apparecchi a biomassa, senza che ciò comporti la produzione di un nuovo codice catasto.

4. Per i  cittadini responsabili  dell’impianto che abbiano difficoltà nelle procedure informatiche di
registrazione è attivato un numero telefonico dedicato a cui è possibile chiedere informazioni o, in
alternativa, è possibile recarsi presso la sede ARRR più vicina previo appuntamento da prendersi allo
stesso numero. 

5. Sono esclusi dalla procedure di accatastamento nel SIERT gli impianti non utilizzati o comunque
da intendersi ad uso saltuario. Per tali impianti, ai fini di disporre comunque di un quadro conoscitivo
aggiornato  e  affinché  possano  essere  esclusi  dalla  procedure  di  cui  al  paragrafo  11,  il
proprietario/locatario dell’immobile  /  responsabile  dell’impianto è  chiamato a  produrre,  attraverso
una  procedura  informatizzata,  una  apposita  autocertificazione.  Tale  attestazione  è  esclusivamente
limitata alle due specifiche casistiche di impianti sotto riportati: 

a) gli impianti a biomassa che risultino chiusi, dismessi o non in funzione, da considerarsi quindi
al pari di elementi/complementi di arredo. 

b) gli  impianti  a  biomassa  di  potenza  nominale  inferiore  a  10  kW  utilizzati  in  maniera
occasionale  e  saltuaria,  individuabili  nei  soli  casi  in  cui  nell’abitazione  non  sia  presente
ulteriore sistema di riscaldamento per il quale sussista obbligo di accatastamento. 

6  Gestione e manutenzione dell’impianto

1.  L’installazione,  la  ristrutturazione  e  la  sostituzione  di  impianti  termici  alimentati  da  biomassa
legnosa o di loro parti devono essere eseguite da ditte abilitate ai sensi del Decreto del Ministro dello
Sviluppo Economico 22 gennaio 2008, n. 37 e in possesso della qualifica FER ai sensi dell’art. 15 del
d.lgs. 28/2011 e in conformità  alle istruzioni tecniche rese disponibili dall’impresa produttrice,
nonché a quanto prescritto dalle norme UNI e CEI in vigore sul territorio nazionale e nel rispetto delle
disposizioni tecniche ed amministrative riguardanti la prevenzione incendi e la sicurezza idronica, ove
applicabili.

4

156 mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11



2. Le attività di installazione e gestione degli impianti termici alimentati a biocombustibile solido devono
essere effettuate in conformità alle norme tecniche UNI vigenti. 
A titolo esemplificativo e non esaustivo si citano:

- UNI 10683 (Generatori di calore alimentati a legna o altri biocombustibili solidi - Verifica,
installazione, controllo e manutenzione) per gli apparecchi con potenza inferiore a 35 kW);

-  UNI  10847  (Pulizia  di  sistemi  fumari  per  generatori  e  apparecchi  alimentati  con
combustibili liquidi e solidi - Linee guida e procedure);

- UNI 10412 (Impianti di riscaldamento ad acqua calda - Prescrizioni di sicurezza - Parte 2:
Requisiti  specifici  per  impianti  con  apparecchi  per  il  riscaldamento  di  tipo  domestico
alimentati  a  combustibile  solido  con  caldaia  incorporata,  con  potenza  del  focolare
complessiva non maggiore di 35 kW);

- UNI  EN 13384-1 (Camini - Metodi di calcolo termo e fluido dinamico - Parte 1: Camini
asserviti a un unico apparecchio a combustione);

-  UNI 8065 (Trattamento  dell’acqua  negli  impianti  per  la  climatizzazione  invernale  ed
estiva, per la produzione di acqua calda sanitaria e negli impianti solari termici);

-  UNI  10389-2  (Misurazioni  in  campo  –  Generatori  di  calore  –  Parte  2:  Apparecchi
alimentati a biocombustibile solido non polverizzato);

- UNI 11859 (Impianti alimentati a combustibile liquido e solido, per uso civile, in esercizio
– Linee guida per la verifica dell’idoneità al funzionamento in sicurezza – Parte 1: Sistemi
di evacuazione dei prodotti della combustione).

3. Per gli impianti con potenza al focolare superiore a 35 kW si rimanda alle prescrizioni di cui al
d.lgs. 152/2006.

4. Tutti gli impianti termici alimentati a biocombustibile solido con potenza termica utile nominale a
partire da 10 kW, ovvero sopra i valori di soglia di cui al Regolamento attuativo previsto all’articolo
23 sexies della LR 39/05, sono soggetti agli obblighi di efficienza energetica e al pagamento degli
oneri  di  cui  all’articolo 23 septies della  LR 39/05.  Gli  stessi  impianti  devono essere dotati  della
documentazione di cui al DPR 74/13, DM 10 febbraio 2014, al Regolamento di attuazione di cui
all’articolo 23 sexies della LR 39/05, Decreto dirigenziale Regione Toscana 19 dicembre 2016 n.
14115  nonché  le  attestazioni  inerenti  la  certificazione  ambientale  di  cui  al  D.M.  186/2017,  ove
prevista e la dichiarazione di conformità o dichiarazione di rispondenza di cui al D.M. 37/2008. Gli
impianti con potenza termica al focolare superiore a 35 kW, ove obbligatorio, devono essere dotati
anche della documentazione di cui al D.Lgs 152/06, le autorizzazioni amministrative quali libretto
matricolare di impianto, documentazione antincendio e denuncia ISPESL o INAIL.

5. Gli apparecchi con potenza termica utile nominale inferiore a 10 kW censiti ai sensi del punto 3.2
del presente allegato, nelle more della pubblicazione dei decreti attuativi di cui all’articolo 4 comma
1-quinquies  del  D.Lgs 192/05 (come modificato dal  D.Lgs 48/2020),  dovranno comunque essere
dotati di apposita documentazione tecnica firmata da un tecnico incaricato che attesti il rispetto delle
condizioni minime di sicurezza nell’esercizio dell’apparecchio e l’idoneità e funzionalità del sistema
fumario. A titolo puramente esemplificativo, si citano:

 -Dichiarazione di conformità o di rispondenza;
 -Rapporti di controllo e manutenzione a seguito di intervento manutentivo;
 -Rapporti tecnici attestanti la pulizia della canna fumaria.

5

mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11 157



7 -Requisiti degli impianti termici

1. Sono confermate le disposizioni della DCR 72 del 18 luglio 2018 (Piano regionale per la qualità
dell’aria ambiente (PRQA). Approvazione ai sensi della l.r. 65/2014) di seguito indicate:

8 Verifica dei requisiti in esercizio

1. I responsabili degli impianti termici civili, con una potenza al focolare compresa fra 35 kW ed
inferiore o uguale a 500 kW, classificati con almeno 4 stelle e con emissioni di polveri sottili non
superiori  a  20 mg/Nm3,  come da certificazione  rilasciata  ai  sensi  del  d.m.  186/2017 da  allegare
obbligatoriamente  al  libretto  di  impianto,  possono  sostituire  i  controlli  annuali  sui  valori  delle
emissioni previsti dall’art. 286, comma 2, del d.lgs. 152/2006 attraverso le verifiche previste dal DPR
74/2013, svolte dai manutentori con le periodicità previste dal medesimo decreto (cfr. Allegato A),
effettuando in opera anche la misurazione del tiraggio e del rendimento nonché l'analisi dei prodotti
della combustione in conformità alla norma UNI 10389-2:2022. I risultati delle suddette misurazioni
dovranno essere riportati nel libretto d’impianto a mezzo di apposito rapporto di prova contenente gli
elementi di cui al punto 8 della citata norma UNI 10389:2.

2. I controlli annuali sui valori delle emissioni previsti dall’art. 286, comma 2, del d.lgs. 152/2006 si
applicano agli impianti termici civili con potenza superiore a 500 kW e a quelli non compresi al punto
1 del presente paragrafo.

3.  Il  rispetto  dei  valori  limite  di  emissione  prescritti  deve  essere  dimostrato  in  occasione  delle
verifiche annuali ex art. 286 del d.lgs. 152/2006 (riportati nel Libretto di Impianto).

6

158 mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11

- divieto di installare, su tutto il territorio regionale generatori  inferiori a “4 stelle”, ai sensi del 
d.m. 186/2017, a partire dall’1 settembre 2018;

- divieto di utilizzo di biomassa per il riscaldamento nelle nuove costruzioni o ristrutturazioni. 
La  misura  si  applica  ai  soli  comuni  critici  per  il  materiale  particolato  fine  PM10  e
relativamente alle sole aree di superamento, tipicamente le zone di fondovalle fino ad una 
altezza di 200 metri e individuate ai sensi dell’art. 12 della legge regione dell’11 marzo 2010, 
n. 9 (Norme per la tutela della qualità dell’aria e ambiente). Dalla misura sono escluse in ogni 
caso le  aree non metanizzate  e  non si  applica  alle  ristrutturazioni  dove sono già  presenti 
impianti di riscaldamento a biomassa.

2. La classe di appartenenza di cui sopra deve essere dimostrata unicamente con la certificazione
ambientale di cui al decreto ministeriale n.186/2017, rilasciata da un organismo notificato e resa
disponibile dal produttore. I requisiti di cui sopra si applicano alle caldaie fino a 500 kW. Restano
escluse  dall’obbligo  di  dotazione  della  certificazione  ambientale  ex  d.m.  186/2017 le  stufe  ad
accumulo  progettate  ed  assemblate  in  opera  secondo  la  norma UNI  EN 15544”,  in  quanto  non
certificabili ai sensi del suddetto decreto.

3. Gli impianti termici civili con potenza termica nominale superiore a 500 kW sono soggetti ai limiti 
di  emissione  di  cui  all’art.  286 del  d.lgs.  152/2006.  Tutti  gli  impianti  termici  civili  alimentati  a 
biomassa  con  potenza  inferiore  a  3  MW sono  soggetti alle disposizioni contenute  nel presente 
provvedimento.



9 - Pulizia della canna fumaria

1. Al fine di ridurre le emissioni nocive (dovute all’eccessivo spessore della fuliggine) e di evitare i
rischi di incendio, la pulizia del canale da fumo e del camino deve essere effettuata in conformità alle
indicazioni dei fabbricanti, secondo quanto indicato al punto 4.2 della norma UNI 10847:2017.

2.  La  pulizia  deve  essere  eseguita  almeno  una  volta  all’anno  e  in  ogni  caso  prima  di  ogni
manutenzione e/o verifica energetica dell’impianto termico/generatore/apparecchio in assenza delle
indicazioni di cui al punto precedente.

3. La manutenzione ordinaria della canna fumaria, ovvero la semplice pulizia, deve essere attestata
mediante  rilascio  di  apposito  rapporto  di  pulizia,  che  a  titolo  esemplificativo  può  riprendere  il
modello di cui all’appendice B della norma UNI 10847:2017.

10 Requisiti della biomassa

1. L’esercizio degli impianti è subordinato all’utilizzo di biomasse solide conformi ai requisiti di cui
alla parte II, sezione 4, paragrafo 1 dell’allegato X alla parte V del d.lgs. 152/2006, ove si prescrive
che la biomassa combustibile, in forma di legna da ardere, cippato, pellet o altre forme deve in ogni
caso essere prodotta dalla lavorazione esclusivamente meccanica di legno vergine e quindi priva di
ogni contaminazione.

2. Il pellet utilizzato in generatori di potenza termica nominale fino a 35 kW deve essere certificato  di
classe A1 da un organismo di certificazione accreditato secondo la norma ISO/IEC 17065 sulla base
delle analisi delle proprietà del combustibile accreditate secondo le metodologie di prova definite
dalla norma UNI EN ISO 17225-2. Per generatori di potenza termica al focolare superiore, potrà
essere utilizzato solo pellet appartenente alla classe di qualità per cui il generatore è stato certificato,
oppure pellet appartenente a classi di miglior qualità rispetto a questa. La documentazione di acquisto
deve riportare l’evidenza della classe di qualità e il codice di identificazione rilasciato dall’organismo
di certificazione al produttore e/o distributore.

3. Il cippato deve essere certificato da un organismo di certificazione accreditato secondo la norma
ISO/IEC  17065  sulla  base  delle  analisi  delle  proprietà  del  combustibile  accreditate  secondo  le
metodologie di prova definite dalla norma UNI EN ISO 17225-4 e deve essere classificato di qualità
pari o superiore alla classe per cui il generatore è stato certificato. La documentazione di acquisto
deve riportare l’evidenza della classe di qualità e il codice di identificazione rilasciato dall’organismo
di certificazione al produttore e/o distributore. Nel caso di autoproduzione è richiesta un’attestazione
di  conformità,  di  validità  annuale,  rilasciata  da  un  laboratorio  accreditato  ISO/IEC  17025,  con
riferimento alla UNI EN ISO 17225-4.

4. La legna da ardere acquistata deve essere certificata da un organismo di certificazione accreditato
secondo la norma ISO/IEC 17065, sulla base delle analisi delle proprietà del combustibile accreditate
secondo le metodologie di prova definite dalla norma UNI EN ISO 17225-5. Potrà essere utilizzata
solo legna da ardere, ad eccezione dell’autoproduzione, appartenente alla classe di qualità per cui il
generatore è stato omologato, oppure appartenente a classi di miglior qualità rispetto a questa. La
documentazione  di  acquisto  dovrà  riportare  l’evidenza  della  classe  di  qualità  e  il  codice  di
identificazione rilasciato dall’Organismo di certificazione accreditato al produttore e/o distributore.  

11. Verifiche, accertamenti, controlli e segnalazioni

1. Ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera h) bis e dei relativi regolamenti attuativi di cui all’articolo
23  sexies  della  LR 39/05,  ARRR SpA verifica  l’obbligo  di  accatastamento  /  registrazione  degli
impianti  termici  presenti  nel  territorio  regionale.  Laddove,  nella  propria  attività  ispettiva  e  di

7

mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11 159



controllo, ARRR accerti la presenza anche di un impianto a biocombustibile solido verifica la corretta
applicazione delle disposizioni della presente deliberazione ed in particolare:

a) accerta la corretta procedura di accatastamento/registrazione (o i casi esclusione di cui al paragrafo
5). Per generatori con potenza utile nominale inferiore a 10 kW l’ispettore, a partire dalla data ultima
di cui al comma 2 del paragrafo 12, laddove riscontri il mancato accatastamento, in coerenza con  le
disposizioni di cui all’art. 23 quinquies comma 6 della legge regionale n.39/2005, indica in 30 giorni,
sul  verbale  del  generatore principale  (p.e.  caldaia  a  gas),  i  tempi  massimi  per  l’ accatastamento.
Laddove, trascorsi i 30 giorni, l’impianto non risulti accatastato si procede, sempre in coerenza con il
richiamato comma 6, all’'applicazione delle sanzioni previste dall’articolo 15, comma 5, del d.lgs.
192/2005.  L’ispettore  procede comunque alle  verifiche  di  cui  ai  seguenti  punti  b)  ,  c)  e  d).  Per
generatori  con potenza utile nominale a partire da 10 kW l’ispettore, laddove riscontri il  mancato
accatastamento, procede allo stesso, tramite registrazione dell’impianto/generatore su SIERT, e alle
ispezioni previste dal D.Lgs. 192/2005 e ss.mm.ii., del DPR 74/2013, della L.R. 39/2005 e ss.mm.ii. e
del Regolamento Regionale 25/R/2015 (DGR n. 145 del 23.02.2015).

b)  verifica  la  sicurezza  dell’impianto  termico  nel  suo  complesso,  e  l’idoneità  del  locale  di
installazione, controllando le relative prese d’aria funzionali al processo di combustione. Nel caso di
gravi pericoli per la sicurezza e l’incolumità degli stessi abitanti,  l’ispettore inibisce con efficacia
immediata  l’uso  al  responsabile/proprietario  dell’impianto  e  rilascia  prescrizioni  di  adeguamento
dandone comunicazione al  Comune competente.  Entro 30 giorni di tempo dalla visita ispettiva il
responsabile/manutentore  dell’impianto  produce  ad  ARRR Spa documentazione  tecnica  attestante
l’adeguamento  delle  prescrizioni  o,  in  alternativa,  auto-certificazione  rilasciata  ai  sensi  del  DPR
445/2000 di  disattivazione dell’impianto a  biomasse.  Trascorsi  i  30 giorni  senza che vi sia  stato
riscontro, ARRR ne dà immediata comunicazione al Comune territorialmente competente affinché
proceda con atti propri volti a garantire la sicurezza pubblica.  

c) verifica la corretta manutenzione dell’impianto. Nel caso in cui l’anomalia rilevata non configuri
un  caso  di  pericolo  imminente  l’ispettore  di  ARRR  SPA riporta  nel  rapporto  di  ispezione  le
raccomandazioni tecniche impartite. 

d)  laddove sia  presente una ordinanza sindacale  che vieti  l’uso di  alcune tipologie di  impianti  a
biocombustibile  solido,  ARRR  segnala  al  Comune  competente  eventuali  difformità  riscontrate
affinché  lo  stesso  Comune  proceda con  gli  atti  propri  volti  a  garantire  il  rispetto  dell’ordinanza
coerentemente con i poteri attribuitegli dalla legge. 

2.  I risultati delle ispezioni devono essere riportati sull’apposito Rapporto di prova e/o sul libretto di
impianto e registrati nel SIERT. Il Responsabile di impianto firma il Rapporto per presa visione e per
sottoscrivere eventuali dichiarazioni.

12 Disposizioni finali

1. Ove non diversamente indicato, le presenti disposizioni entrano in vigore dall’entrata in vigore
della presente deliberazione. 
2. Gli  obblighi di  accatastamento e registrazione di cui ai  punti  4 e 5 delle presenti  disposizioni
devono  essere  assolti  dai  proprietari/manutentori/responsabili  di  impianto  entro  e  non  oltre  30
settembre 2023. 

8

160 mercoledì, 15 marzo 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 11


	Sommario
	SUPPLEMENTI
	SEZIONE I
	CONSIGLIO REGIONALE - Mozioni
	MOZIONE 22 febbraio 2023, n. 1102In merito al sostegno al sistema del credito cooperativo.
	MOZIONE 21 febbraio 2023, n. 1129Per l'attuazione di quanto previsto dall'articolo 6, comma 1, della l. 130/2001 in merito all'elaborazione di un piano regionale di coordinamento per la realizzazione dei crematori da parte dei comuni.
	MOZIONE 22 febbraio 2023, n. 1136In merito alla modifica delle norme sui requisiti minimi delle dotazioni e dei servizi delle aree di sosta di cui al d.p.r.g. 47/R/2018.

	CONSIGLIO REGIONALE - Risoluzioni
	RISOLUZIONE 22 febbraio 2023, n. 241In merito al sistema di concertazione istituzionale della Regione Toscana, con particolare riferimento al coinvolgimento delle province.

	PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - Decreti
	DECRETO 7 marzo 2023, n. 45Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza del tratto della S.R. n. 68 (ora S.S.) "di Val di Cecina" compreso tra il Km. 45 + 200 ed il Km. 46 + 200 nel Comune di Volterra. Delega a presiedere la seduta del Collegio di Vigilanza convocata per il giorno 15 marzo 2023.

	GIUNTA REGIONALE - Deliberazioni
	DELIBERAZIONE 27 febbraio 2023, n. 186Adesione al Protocollo d'Intesa per il recupero e la valorizzazione della Torre degli Upezzinghi nel comune di Vicopisano.
	DELIBERAZIONE 6 marzo 2023, n. 202Regolamento (UE) 2021/2115 - PSP 2023-2027. Scheda intervento SRA29 "Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di produzione biologica" - Deroga alla tempistica della notifica per le superfici eleggibili. Annualità 2023.
	DELIBERAZIONE 6 marzo 2023, n. 203Verifica dello stato di attuazione degli interventi di risanamento acustico sulle strade regionali di cui alla D.G.R. n. 502/2022 e nuovi interventi di cui alla D.C.R. n. 33/2022 sulle strade regionali di competenza della Regione Toscana ai sensi della L.R. 22/2015.
	DELIBERAZIONE 6 marzo 2023, n. 204Strategie territoriali in aree urbane. Accordo, ai sensi dell�art.15 della L.241/90, per la promozione di percorsi partecipativi, innovativi ed inclusivi per la rigenerazione urbana, a valere su risorse PR FSE+ 2021-2027.
	DELIBERAZIONE 6 marzo 2023, n. 211Art. 2 del decreto legislativo n.171/2016. Procedura di selezione per il conferimento degli incarichi di direzione generale delle aziende e degli enti del servizio sanitario toscano.
	DELIBERAZIONE 6 marzo 2023, n. 212Progetto EMT2. Accordo di consorzio e assegnazione finanziaria.
	DELIBERAZIONE 6 marzo 2023, n. 215ACCORDO di collaborazione fra Regione Toscana e Ministero del Turismo per l'adesione alla piattaforma informativa per il turismo: Tourism Digital Hub (TDH) per lo scambio, fra i soggetti aderenti, di dati e contenuti del settore turismo.
	DELIBERAZIONE 6 marzo 2023, n. 218Attuazione legge regionale n. 45/2020 articolo 7 comma 3: recepimento direttiva PCM del 30/04/2021 "Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali", per la pianificazione provinciale e di ambito di protezione civile.
	DELIBERAZIONE 6 marzo 2023, n. 221PAUR ex D.Lgs. 152/2006 art. 27-bis e L.R. 10/2010 art. 73-bis, "Progetto per la trasformazione dell'impianto di compostaggio esistente in un impianto a digestore anaerobico per il trattamento della FORSU", ubicato nel Comune di San Marcello Piteglio (PT). Proponente: Pistoia Compost S.r.l. - Indizione di Contraddittorio ex L.R. 10/10 art. 54.
	DELIBERAZIONE 6 marzo 2023, n. 222Prime indicazioni merito alle modalità per accatastamento, gestione e manutenzione degli impianti termici alimentati a biocombustibile solido in attuazione dell'articolo 23 ter comma 3 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39.
	DELIBERAZIONE 6 marzo 2023, n. 228L.R. 9/2010 "Norme per la tutela della qualità dell'aria ambiente. Nuova identificazione delle aree di superamento e dei Comuni soggetti all'adozione dei PAC ai sensi della l.r. 9/2010, aggiornamento delle situazioni a rischio di inquinamento atmosferico, criteri per l'attivazione dei provvedimenti, modalità di gestione e aggiornamento delle linee guida per la predisposizione dei PAC. Revoca DGR 1182/2015, DGR 814/2016.

	CONSIGLIO REGIONALE - UFFICIO DI PRESIDENZA - Deliberazioni
	DELIBERAZIONE 16 febbraio 2023, n. 18Chiusura degli uffici consiliari per il giorno 24 aprile 2023.

	GIUNTA REGIONALE - Dirigenza-Decreti
	DECRETO 1 marzo 2023, n. 3998 - certificato il 6 marzo 2023Intervento cod. U8 - Realizzazione della cassa di espansione di Campo Regio - I lotto - CIG: 7956260175 - CUP: D37B13000300002 - DPR 327/2001 - Deposito amministrativo indennità di esproprio per pubblica utilità presso il Ministero dell�Economia e delle Finanze (M.E.F.).
	DECRETO 27 febbraio 2023, n. 4002 - certificato il 6 marzo 2023SRT 2 Cassia - Variante all�abitato di Staggia Senese lotto 1 nel Comune di Poggibonsi - CUP:D51B19000020001 - Pagamento diretto di somme accettate.
	DECRETO 27 febbraio 2023, n. 4066 - certificato il 7 marzo 2023S.R.T. 2 "Cassia" - Variante all'abitato di Staggia Senese nel Comune di Poggibonsi - Lotto 2- CUP: D51B19000030001 - Pagamento diretto delle indennità accettate.
	DECRETO 27 febbraio 2023, n. 4067 - certificato il 7 marzo 2023S.R.T. 2 "Cassia" - Variante all'abitato di Staggia Senese nel Comune di Poggibonsi - Lotto 2- CUP: D51B19000030001- Deposito indennità non accettate.
	DECRETO 2 marzo 2023, n. 4120 - certificato il 7 marzo 2023D.L. 91/2014 - D.L. 133/2014 - Accordo di Programma 25.11.2015 - Realizzazione della "Casse di espansione Figline-Pizziconi lotto 2". Procedure espropriative. Impegno e liquidazione indennità.
	DECRETO 6 marzo 2023, n. 4198 - certificato il 8 marzo 2023Verifica assoggettabilità ex D.Lgs. 152/2006 art. 19, l.r. 10/2010 art. 48. Progetto degli interventi volti alla riduzione della pericolosità idraulica del fosso Calatella, Comune di Massa (MS). Proponente: Consorzio di Bonifica 1 Toscana Nord. Provvedimento Conclusivo.
	DECRETO 3 marzo 2023, n. 4241 - certificato il 8 marzo 2023Reg. 2016\2031 - Servizio fitosanitario regionale - Aggiornamento del piano di azione per l'eradicazione del focolaio di Xylella fastidiosa sul territorio di Monte Argentario - anno 2023.
	DECRETO 8 marzo 2023, n. 4247 - certificato il 8 marzo 2023Linee guida per lo svolgimento dei controlli sul potenziale viticolo.

	DIREZIONI E UFFICI REGIONALI - Comunicati
	Domanda di ricerca e concessione di derivazione acque superficiali per uso agricolo da un corso d'acqua appartenente al reticolo idrografico in località Pian del Morone nel Comune di Montalcino - Richiedente: COL D'ORCIA SRL. PRATICA SiDIT n. 958-2023.
	R.D. 1775/1933 - UTILIZZAZIONE ACQUA PUBBLICA Domanda di concessione di derivazione di acqua pubblica superficiale da corso d'acqua in Comune di San Marcello Piteglio (PT) PRATICA SIDIT n° 177936/2020 (C.L. 2141 PT).
	R.D. 1775/1933 - UTILIZZAZIONE ACQUA PUBBLICA Domanda di ricerca e concessione acque sotterranee in Comune di Pietrasanta. Intestatario Mutley srl - PRATICA n. 703/2023.
	R.D. 1775/1933 - UTILIZZAZIONE ACQUA PUBBLICA Domanda di concessione di derivazione di acqua pubblica superficiale da corso d'acqua in Comune di Abetone Cutigliano (PT). PRATICA SIDIT n. 2035/2022.
	LI - RD 1775/1933. Domanda di autorizzazione alla ricerca e concessione di acque pubbliche sotterranee nel Comune di Suvereto (LI). Richiedente Azienda Vitivinivola Il Bruscello. Pratica SIDIT 1972023 Procedimento 337/2023.
	PI - RD 1775/1933. Domanda di autorizzazione alla ricerca e concessione di acque pubbliche sotterranee nel Comune di Santa Maria a Monte (PI). Richiedente Azienda Agricola Terralba di Nacci Alessandro . Pratica SIDIT 581/2023 Codice Locale 3837.
	AVVISO DI ISTRUTTORIA EX ART. 45 REGOLAMENTO REGIONALE D.P.G.R. 61/R/2359 E SUCCESSIVE MODIFICHE NUOVA CONCESSIONE DI CAPTAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE EX R.D. 1775/1933 Richiedente: AGRIAMBIENTE MUGELLO SOC. COOP. AGR. Pratica: NUOVA CONCESSIONE SIDIT: Pratica n.411380-20; Loc. 358 (SUPERFICIALE).
	AVVISO DI ISTRUTTORIA EX ART. 45 REGOLAMENTO REGIONALE D.P.G.R. 61/R/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE NUOVA CONCESSIONE DI CAPTAZIONE DI ACQUE PUBBLICHE EX R.D. 1775/1933 Richiedente: CONDOMINIO DI VIA DI ROSANO 198/B Pratica: CONCESSIONE 3534 SIDIT Pratica n.422530/2020 - Proc.n.1059/2023.
	R.D. 1775/33 - Regolamento Regione Toscana n.61/R del 16/08/2016 e s.m.i. - Domanda per il rilascio della concessione di derivazione di acqua pubblica dal corso d'acqua Torrente Archiano in Loc. Molino di Gressa nel Comune di Bibbiena (AR) per uso privato da acque superficiali. Richiedente: Bocci Piero - Codice locale CSU2022_00006 - Pratica SIDIT 3854/2022 - Avviso di istruttoria.
	R.D. n. 1775/1933. Domanda di concessione acque pubbliche nel Comune di PISTOIA. Richiedente SCIATTI PIANTE di ANDREA SCIATTI. Pratica n. 35533.
	R.D. n. 1775/1933. Domanda di variante non sostanziale di concessione acque pubbliche nel Comune di PISTOIA. Richiedente SCIATTI PIANTE di ANDREA SCIATTI Pratica 32514.
	R.D. n. 1775/1933. Domanda di variante sostanziale di concessione acque pubbliche nel Comune di AGLIANA. Richiedente GRUPPO COLLE S.R.L. Pratica 32583.
	R.D. n. 1775/1933. Domanda di concessione acque pubbliche nel Comune di PISTOIA. Richiedente FEDI FABRIZIO. Pratica 35436.
	Avviso di procedimento per il rilascio di autorizzazione unica, ai sensi della legge regionale 39/2005, in variante al Piano Operativo del Comune di Bientina (Pi), relativa alla costruzione e l'esercizio di due nuove linee elettriche interrate MT 15 kV, denominate "Buonarroti" e "Guerrazzi", e all'interramento di linea aerea MT esistente, denominata "Santa Colomba", nei comuni di Bientina e Santa Maria a Monte, in provincia di Pisa.
	COMUNICAZIONE DALLA REGIONE/PROVINCIA AUTONOMA AL MINISTERO DELLA SALUTE E AL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DELLE SOMME RISCOSSE E RIPARTITE DALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI.

	ALTRI ENTI
	DETERMINAZIONE 3 marzo 2023, n. 113"Interventi di adeguamento e ripristino delle arginature del Fosso Acqualunga, a monte della confluenza con il t. Brana, conseguenti ai diffusi fenomeni erosivi e di instabilità spondale connessi al transito della piena durante gli eventi del novembre 2019" già "Manutenzione straordinaria fosso Acqualunga dalla cassa sulla Settola allo sbocco nella Brana". (ID 886 GLP/Titolario 13_1_867) - Codice regionale: D2019ENOV0028 - CUP C77H21003290001. Liquidazione delle indennità di espropriazione ai sensi dell'art. 22 del D.P.R. 8.06.2021 n. 327 accettate dai proprietari dei terreni interessati dalle opere.
	, n. 313Occupazione d'Urgenza di cui al Progetto Definitivo relativo alla realizzazione del "COLLETTAMENTO FOGNARIO A DEPURAZIONE DI VARI SCARICHI NEL COMUNE DI CASCINA - Lotto I Via di Mezzo Nord - Zambra" - Applicazione artt. 22bis del D.P.R. n. 327/2001.
	Occupazione d'Urgenza di cui al Progetto Definitivo relativo alla realizzazione del "COLLETTAMENTO FOGNARIO A DEPURAZIONE DI VARI SCARICHI NEL COMUNE DI CASCINA (LOTTO03: VIA INTERNA, VIA MORI - MARCIANA / VIA DEL FOSSO VECCHIO - FORNACETTE)" - Applicazione artt. 22bis del D.P.R. n° 327/2001.
	Estratto di Decreto di Asservimento n. 1 del 02/03/2023 (prot. AdF 6.899 del 02/03/2023).
	Comunicato relativo all'avvio della consultazione, ai sensi dell'art. 68 comma 4 ter del D.lgs. 152/2006, su una proposta di modifica alla perimetrazione delle aree a pericolosità del Piano di bacino stralcio Assetto idrogeologico (PAI) del bacino Toscana Nord e del Progetto di piano di bacino stralcio Assetto idrogeologico per la gestione del rischio da dissesti di natura geomorfologica del distretto dell'Appennino settentrionale, relativa al comune di Camaiore (LU), località Monteggiori, ai fini dell'aggiornamento del quadro conoscitivo (art. 25 PAI Toscana Nord e art. 16 comma 3 Progetto di Piano distrettuale dissesti geomorfologici).
	Comunicato relativo all'avvio della consultazione, ai sensi dell'art. 68 comma 4 ter del D.lgs. 152/2006, su una proposta di modifica alla perimetrazione delle aree a pericolosità del Piano di bacino stralcio Assetto idrogeologico (PAI) del bacino Ombrone e del Progetto di piano di bacino stralcio Assetto idrogeologico per la gestione del rischio da dissesti di natura geomorfologica del distretto dell�Appennino settentrionale, relativa al territorio del Comune di Civitella Paganico (GR), ai fini dell'aggiornamento del quadro conoscitivo (art. 25 PAI Ombrone e art. 16 comma 3 Progetto di Piano distrettuale dissesti geomorfologici).
	Comunicato relativo all'avvio della consultazione, ai sensi dell'art. 68 comma 4 ter del D.lgs. 152/2006, su una proposta di modifica alla perimetrazione delle aree a pericolosità del Piano di bacino stralcio Assetto idrogeologico (PAI) del bacino Toscana Costa e del Progetto di piano di bacino stralcio Assetto idrogeologico per la gestione del rischio da dissesti di natura geomorfologica del distretto dell'Appennino settentrionale, relativa al territorio del Comune di Livorno, ai fini dell'aggiornamento del quadro conoscitivo (art. 25 PAI Toscana Costa e art. 16 comma 3 Progetto di Piano distrettuale dissesti geomorfologici).
	Comunicato relativo all'avvio della consultazione, ai sensi dell'art. 68 comma 4 ter del D.lgs. 152/2006, su una proposta di modifica alla perimetrazione delle aree a pericolosità del Piano di bacino stralcio Assetto idrogeologico (PAI) del bacino Toscana Nord e del Progetto di piano di bacino stralcio Assetto idrogeologico per la gestione del rischio da dissesti di natura geomorfologica del distretto dell'Appennino settentrionale, relativa al comune di Volterra (PI), località San Lorenzo, ai fini dell'aggiornamento del quadro conoscitivo (art. 32 PAI Arno e art. 16 comma 3 Progetto di Piano distrettuale dissesti geomorfologici).
	Raccordi in cavo interrato dall'elettrodotto 132 kV "Calenzano - Sodo" per la connessione della CP "Università" ed opere connesse. Pubblicazione Decreto interministeriale di proroga n. 239/EL-374/263/2018-PR.


	SEZIONE II
	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Disposizioni
	DISPOSIZIONE 6 febbraio 2023, n. 224S.R.T. 68 INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRATTI PERICOLOSI TRATTO CECINA SALINE DI VOLTERRA - I LOTTO - PERFEZIONAMENTO DEPOSITO A FAVORE EREDI MARIA GRAZIA ROMAGNOLI.
	DISPOSIZIONE 1 marzo 2023, n. 610PARCHEGGIO SCAMBIATORE DI BADIA A SETTIMO E PASSERELLA CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO CON LA STAZIONE FERROVIARIA DI SAN DONNINO LOTTO 1. NULLA OSTA ALLO SVINCOLO DELL'INDENNITA� DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA NON FINALIZZATA ALL'ESPROPRIO A FAVORE DI KATIUSCIA MORETTI UNICA EREDE DI CARDINI MARIO.

	ATTI DEGLI ENTI LOCALI - Avvisi
	Avviso di deposito nella segreteria comunale degli atti relativi a Approvazione della IV variante al Piano di Classificazione acustica comunale.
	AVVISO DI APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA VARIANTE PIANO DI LOTTIZZAZIONE DELLA SOTTOZONA D2 LOC. SPEDALE.
	VARIANTE AL REGOLAMENTO URBANISTICO DELL'ESTINTO COMUNE DI PIAN DI SCO' IN LOCALITA' RANTIGIONI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NEL BACINO DEL BORRO RANTIGIONI A FAELLA, LOTTO N.2 E N.3 - PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI VARIANTE URBANISTICA, APPOSIZIONE DI VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO, E MANDATO AL RAPPRESENTANTE UNICO IN SENO ALLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA.
	Avviso controdeduzioni ed approvazione variante al Regolamento Urbanistico, ai sensi art. 32 della L.R. 65/2014, per ridefinizione lotto industriale in Via E. Fermi, della ditta ALMA SRL.
	Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 28/02/2023: VARIANTE SEMPLIFICATA DEL REGOLAMENTO URBANISTICO SU IMMOBILI PROP. COMUNALE, AI SENSI DELL'ART.32 E 238 DELLA LRT.65/2014. - ADOZIONE.
	Avviso di Approvazione ai sensi art. 111 L.R. 65/2014 del Piano di Recupero di una porzione di fabbricato rurale diruto sito in Località Fasciano "Poggio MartinoMinore" nel Comune di Cortona (AR).
	Realizzazione del nuovo polo sportivo di atletica a servizio delle scuole di via R. Sanzio a Empoli - Primo stralcio. Variante al RU, mediante approvazione del progetto definitivo di cui all'art. 34 della LRT 65/2014 e dichiarazione di pubblica utilità con apposizione del vincolo preordinato all'esproprio. Approvazione definitiva.
	Variante al Piano Attuativo di iniziativa privata per la realizzazione di un insediamento residenziale area di trasformazione TR_10A-Sugherella 2 del vigente Regolamento Urbanistico: adozione ai sensi dell'art. 111 della LRT n. 65/2014.
	Avviso di approvazione del Piano Attuativo relativo all'area "Area 4.3.A subcomparto A" in loc. Casamona ai sensi dell'art.111 della L.R. n. 65/2014.
	VARIANTE AL PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PUBBLICA POLO 0 - 6 . EFFICACIA.
	Adozione Piano di Recupero di iniziativa privata denominato "PIANO DI RECUPERO PER RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DI CIVILE ABITAZIONE" finalizzato alla riqualificazione ed ampliamento di edificio esistente a destinazione residenziale in Via P. Roques, loc. Pisa.
	Adozione Piano di Recupero di iniziativa privata denominato "I tre Palazzi" finalizzato alla realizzazione di ricostruzione di edificio rudere dell�immobile in Lungarno Galilei bombardato durante la seconda guerra mondiale.
	Via vicinale Palandra, rettifica di un tratto di tracciato stradale in località Vignole.
	Spostamento di un tratto della strada vicinale di Michelino in località Montemagno.
	Variante semplificata al vigente Piano Operativo Comunale, di cui all�art. 30, c. 2, della LRT 65/2014, inerente un intervento di saturazione su area sita nella frazione di Rosignano Solvay, angolo via Mascagni e Via Toscanini, con la realizzazione di un edificio residenziale per n. 2 alloggi
	Variante al Piano di Lottizzazione n.662/04 relativo al comparto di trasformazione T3s, scheda norma M5, posto in via Ferretto, Staffoli. Approvazione ai sensi dell'art. 112 della L.R. 65/2014.
	Piani di bacino di iniziativa pubblica dei bacini estrattivi Cardoso Pruno e la Penna (Scheda 21 Allegato V del PIT/PPR) del Comune di Stazzema - Approvazione.
	Avviso di Adozione - Oggetto: "Variante Semplificata al P.S. e contestuale Variante al R.U. per localizzazione di impianto di erogazione carburante per autotrazione in via S.M. Goretti e via SP1 Francigena per Camaiore".



